
 
 
 
 
 

Comune di Annone di Brianza 
Provincia di Lecco 

 
 

  Decreto Sindacale N. 1 
  Data di registrazione 21/02/2026 

 
OGGETTO: MODIFICA ORARI DI APERTURA AL PUBBLICO DELLA BIBLIOTECA 

COMUNALE DI ANNONE DI BRIANZA A FAR DATA DAL 01.03.2026  
 
Visti: 

- l’art. 50, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, che testualmente dispone che “Il sindaco, altresì, 
coordina e riorganizza, sulla base degli indirizzi espressi dal consiglio comunale e 
nell’ambito dei criteri eventualmente indicati dalla regione, gli orari degli esercizi 
commerciali, dei pubblici esercizi e dei servizi pubblici, nonché, d’intesa con i responsabili 
territorialmente competenti delle amministrazioni interessate, gli orari di apertura al 
pubblico degli uffici pubblici localizzati nel territorio, al fine di armonizzare l’espletamento 
dei servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti”; 

- l’art. 2, comma 1, lett. e) del D. Lgs. 30 maggio 2001 n. 165, che prevede che le Pubbliche 
Amministrazioni ispirano la loro organizzazione a determinati criteri, tra i quali 
l’armonizzazione degli orari di servizio e di apertura degli uffici con le esigenze dell’utenza 
e con gli orari delle amministrazioni pubbliche dei Paesi dell’Unione europea; 
 

Dato atto che è stato effettuato un monitoraggio dell’accesso dell’utenza alla Biblioteca comunale 
nei diversi giorni di apertura al pubblico, osservando una bassa frequentazione nella apertura 
pomeridiana del sabato gestita dai volontari; 
 
Considerato che in una riunione tenutasi presso la Biblioteca in data 14 gennaio 2026 alla presenza 
di Sindaco, Consigliere con delega alla Cultura ed alla Comunicazione, volontari e Bibliotecaria è 
stato valutato il monitoraggio degli accessi ed è stata conseguentemente proposta una modifica 
dell’orario di apertura al pubblico secondo le seguenti indicazioni: 

- eliminare l’apertura pomeridiana del sabato; 
- spostare la gestione dei volontari all’apertura del sabato mattina; 
- introdurre una nuova apertura pomeridiana al giovedì con la presenza qualificata dell’Operatore 

Bibliotecario, garantendo quindi il servizio in coincidenza con l’uscita pomeridiana dalle vicine 
Scuole dell’Infanzia e Scuola Primaria per un ulteriore giorno settimanale;  
 

Dato atto che l’orario di apertura proposto risulta essere il seguente: 
lunedì   ore 14.00 – 17.00 
martedì  ore 20.00 –  21.30 (apertura a cura dei volontari) 
mercoledì  ore 14.00 – 17.00 
giovedì  ore 14.00 – 17.00  
venerdì  ore 14.00 – 17.00 
sabato   ore 10.00 – 12.00 (apertura a cura dei volontari) 



 
Considerato inoltre che è stato proposto che tale orario venga applicato dall’1.03.2026; 
 
Valutata positivamente l’opportunità di apportare le modifiche proposte, con l’intenzione di 
verificarne l’esito nei prossimi mesi;  
 

D E C R E T A 
 

1. Di modificare, a far data dal 01.03.2026, l’orario di apertura al pubblico della Biblioteca 
comunale di Annone di Brianza come di seguito riportato: 
 

lunedì   ore 14.00 – 17.00 
martedì  ore 20.00 –  21.30 (apertura a cura dei volontari) 
mercoledì  ore 14.00 – 17.00 
giovedì  ore 14.00 – 17.00  
venerdì  ore 14.00 – 17.00 
sabato  ore 10.00 – 12.00 (apertura a cura dei volontari) 

verificando la funzionalità di tale modifica nei prossimi mesi;  
  

2. Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa ogni ulteriore atto di natura 
organizzativa e gestionale connesso con il presente provvedimento ai sensi dell’art. 5, 
comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001; 
 

3. Di pubblicare il presente provvedimento:  
 

- all’Albo Pretorio, 
- sul sito internet del Comune, sezione Amministrazione Trasparente,  
- attraverso gli usuali canali di comunicazione istituzionale dell’ente. 

 
 

 
    
 
 Il Sindaco 
 LUCA MARSIGLI 

Documento firmato digitalmente 
(artt.20-21-24 D.Lgs 7/03/2005 n.82 e s.m.i.) 

 


